1,125,549 1,243,732 1,374,324 1,518,627 1,678,083

Costos de Ventas -382,800 -421,080 -463,188 -509,507 -560,457

Ganancia (Pérdida) Bruta 742,749 822,652 911,136 1,009,121 1,117,626

Gastos de Ventas y

Distribución
-71,400 -74,352 -75,839 -77,356 -78,903

Gastos de Administración -527,274 -576,701 -634,372 -697,809 -767,590

Ganancia (Pérdida)

Operativa
144,075 171,598 200,925 233,956 271,133

 Gastos Financieros  -14,079 -11,523 -8,685 -5,534 -2,036

Ganancia (Pérdida) antes

de Impuestos
129,996 160,076 192,240 228,422 269,097

Ingreso (Gasto) por

Impuesto renta 30%
-38,999 -48,023 -57,672 -68,527 -80,729

Ganancia (Pérdida) Neta

del Ejercicio
90,997 112,053 134,568 159,895 188,368

9.7. Análisis de sensibilidad.

Se utilizó el programa @RISK para realizar un análisis de sensibilidad con 10,000

interacciones en el cual se consideró un escenario esperado, optimista (+ 10.5 % de ingresos respecto

al esperado) y el conservador (- 10.5 % de ingresos respecto al esperado) de la empresa en cuestión

basados en la proyección de crecimiento del sector de seguros.

185

Tabla 49. Escenario esperado del Flujo de Caja.

ESCENARIO

ESPERADO

 2021 2022 2023 2024 2025 2026

VENTAS   1,125,549   1,243,732   1,374,324   1,518,627   1,678,083

(-)Costo de Ventas   -   382,800  -  421,080  -   463,188  -   509,507  -   560,457

UTILIDAD BRUTA   742,749

822,652
   911,136   1,009,121   1,117,626

(-)Gasto de Ventas y

Distribución   -   71,400  -   74,352  -   75,839  -   77,356  -   78,903

(-)Gastos de

Administración   -  527,274  -  576,701  -   634,372  -  697,809  -   767,590

Util. Oper. o Utilidad

antes de int imp dep y

amort (EBITDA)

   144,075   171,598   200,925   233,956   271,133

(-)Depreciación   -   4,522  -   4,522  -   4,522  -  4,522  -   4,522

(-)Amortización   -  14,841  -  14,841  -   14,841  -  14,841  -   14,841

Util. Oper. o Utilidad

antes de int e imp (EBIT)
  124,712   152,235   181,562   214,593   251,770

(-)Impuestos   -   38,999  -  48,023  -   57,672  -  68,527  -   80,729

(+) Depreciación   4,522   4,522   4,522   4,522   4,522

(+)Amortización   14,841   14,841   14,841   14,841   14,841

Flujo de Caja de Operativo

(FEO)
   105,076   123,576   143,253   165,430   190,404

(-)Inversiones en Activos

Fijos (GNK)
-   45,266

(-)Inversiones en Activos

Intangibles (GNK)
-  147,524

(-)Inversiones en Activos

Diferidos (GNK)
-   14,000

(-)Cambios en el CTN -   82,253   82,253

Flujo de caja libre o

económico
-  289,042   105,076   123,576   143,253   165,430   272,657

(+)Préstamo   144,521

(-)Amortizacion   -   -   23,197  -   25,753  -  28,591  -  31,742  -  35,239

(-)Interes   -   -   14,079  -   11,523  -   8,685  -   5,534  -   2,036

(+)Escudo Fiscal   -   4,153   3,399   2,562   1,633   601

Flujo de Caja del

Financiamiento neto
 144,521  -   33,122  -   33,876  -   34,714  -  35,643  -  36,675

Flujo de caja del

accionista

-

144,521.16

71,953.93   89,699.23

108,539.30

129,786.49

235,981.84

186

 Simulación de riesgo para la TIR Y VAN ECONÓMICA:

Figura 45. Simulación @RISK del TIR Económico

Figura 46. Simulación @RISK del VAN Económico

N° de pruebas 10000

Desviación estándar (riesgo) 20.48%

Máximo 84.53%

Mínimo 19.75%

Confianza 95%

Probabilidad TIR E > WACC   es de 89.53%

187

Se concluye que, sin importar la estructura de Financiamiento del proyecto, este tiene una

probabilidad de 89.53% de satisfacer las expectativas de rendimiento tanto de los accionistas y